
森ノ宮医療大学 2019年度

進路指導に役立つ

「医療の仕事セミナー」
謹啓 青葉若葉の候、貴校におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、平素より本学に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

森ノ宮医療大学では、先生方を対象としました「進路指導に役立つ、医療の仕事セミナー」を下記日程で開催いたします。

つきましては、先生のご出席を賜りたく、ご案内申し上げます。

この説明会では、医療系総合大学だからできるプログラムとして、進路指導に役立てていただける「高校生の知らない医療の仕事」

についてのセミナーや、外部講師を招いた「医療系面接対策」の特別講演を行います。

そのほか、医療系実習施設をご覧いただける「学内見学と職業体験」も実施いたしますので、どうぞ、お気軽にご参加ください。

ご校務ご多忙の折、誠に恐縮に存じますが、何卒ご出席賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

末筆ながら、貴校の益々のご発展を祈念いたします。 謹 言

場所
森ノ宮医療大学
大阪市住之江区南港北1-26-16

大阪地下鉄(OsakaMetro)中央線「コスモスクエア」駅
②番出口より徒歩１分（南へ約90ｍ）

※誠に恐縮ですが、当日のご参加に伴う交通費は貴校にてご負担頂きたく
何卒よろしくお願い申し上げます。
本学には駐車場がございませんので、お車でお越しの際は、近隣の有料
パーキング（本学の正面玄関前にもございます）をご利用ください。

同封の「FAX送信状」にご記入いただくか、
「お電話」または「webサイト」からお申込ください。
FAX：同封のFAX送信状にご記入のうえ、ご送信ください
電話：下記お問い合わせ先までご連絡ください
WEB: https://www.i-jimu.jp/morinomiya-seminarへ

アクセスしてお申込みください（※web申し込みは6月3日から可能です。）

申込

お問い合わせ先 森ノ宮医療大学 アドミッションセンター マ ：0120-68-8908 TEL：06-6616-6911（土日祝除く10：00～19：00）

申込締切日 FAX: 6/25（火） WEB・電話: 7/2（火）
※お電話でのお申込は、土日および6月27・28日は受け付けておりません。ご了承ください。
※申込締切日以降にご参加をご希望の際は、お電話にて本学までお問い合わせください。

事前

申込制

高等学校・中等教育学校・予備校・塾 進路指導ご担当者 様 2019年6月
森ノ宮医療大学

アドミッションセンター

日時 7 5/
2019年

金

14：20～
(受付開始 14:00)



7/5 「進路指導に役立つ、医療の仕事セミナー」
プログラム内容

【受付】 14：00～14：20
【代表者挨拶】 14：20～14：30

※プログラム内容は予定であり、変更となる場合がございます。予めご了承ください。

【特別講演】
「進路指導のための医療系面接対策」
-医療大学の合格が近づく「面接指導・進路指導」とは？-

…医療大学の面接のポイント、医療職をめざす生徒への面接指導法などをお話します。
進路指導の先生はもちろん、初めて高校3年生を受け持たれている先生、若手の先生など、
ぜひご参加ください。（志望動機書・理由書を書く指導の際にも、
きっと役立つヒントが得られると思います。）

講演者：土居 一郎氏（ＩＤ教育研究所 所長）

【セミナー】
進路指導に役立つ「高校生が知らない医療の仕事」
（下記①②よりどちらか1つお選びください）

①医療技術職を徹底解説（臨床検査技師・臨床工学技士・診療放射線技師とは？）
…高校生にはあまり知られていないものの、現代医療には欠かせない医療職（臨床検査技
師・臨床工学技士・診療放射線技師）をそれぞれの専門家がリレー形式で紹介。看護・リハビ
リ以外の医療の魅力にせまります。

②理学療法と作業療法の違いとは？
…理学療法士と作業療法士、それぞれどんな生徒が向いている？患者さんとの関わり方、適
性、将来展望など、似て非なる2つのリハビリ職を分析します。

※最後の10分間で質疑応答のお時間を設けます。
事前にご質問がございましたら、お申込時にご記入もしくはお伝えください。

【職業体験】
「実習施設見学と職業体験」
（下記A・B・Cコースより1つお選びください）

…普段はなかなか見学できない医療大学ならではの医療機器や実習室（実技室）をご案内。
それぞれの専門家（各学科教員）が実技をまじえてご紹介し、一部は実際に体験していただ
きます。

Aコース：臨床検査と臨床工学コース
Bコース：理学療法と作業療法コース
Cコース：鍼灸の魅力体験コース

【個別相談】 17：00～

14：30～
15：20
（50分）

…高等学校で生徒への面接指導実績多数。
現在は進路アドバイザーをするともに、
高校・大学で年５０回以上の講演を行っている。
長年、大手予備校「河合塾」で現役生や高卒生の進路指導を担当。

15：30～
16：10
（40分）

16：20～
17：00
（40分）

医療職をめざす
生徒のための

「進路指導」に！

※

（2020年4月開設予定）


